



平成30年8月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年4月11日

上場会社名 株式会社アルファ 上場取引所 東
 コード番号 4760 URL <http://www.popalpha.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浅野 薫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員財務部長 (氏名) 難波 和彦 TEL 086-277-4511
 四半期報告書提出予定日 平成30年4月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年8月期第2四半期の連結業績 (平成29年9月1日～平成30年2月28日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年8月期第2四半期	3,978	3.7	189	13.6	186	9.4	124	10.7
29年8月期第2四半期	3,835	0.8	167	△13.6	170	△9.9	112	2.8

(注) 包括利益 30年8月期第2四半期 121百万円 (△16.6%) 29年8月期第2四半期 146百万円 (103.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年8月期第2四半期	154.45	—
29年8月期第2四半期	139.45	—

(注) 当社は、平成30年3月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年8月期第2四半期	5,207	2,641	50.7	3,284.01
29年8月期	5,323	2,576	48.4	3,202.41

(参考) 自己資本 30年8月期第2四半期 2,641百万円 29年8月期 2,576百万円

(注) 当社は、平成30年3月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年8月期	—	0.00	—	7.00	7.00
30年8月期	—	0.00	—	—	—
30年8月期 (予想)	—	—	—	70.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成30年3月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年8月期 (予想) の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年8月期 (予想) の1株当たり期末配当金は7円となり、1株当たり年間配当金は7円となります。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成30年8月期の連結業績予想（平成29年9月1日～平成30年8月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,700	1.3	260	2.2	260	1.0	175	2.5	217.53

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は、平成30年3月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年8月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮しております。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年8月期2Q	915,444株	29年8月期	915,444株
② 期末自己株式数	30年8月期2Q	111,155株	29年8月期	111,045株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年8月期2Q	804,376株	29年8月期2Q	804,568株

（注）当社は、平成30年3月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.3 「1. 当四半期決算に関する定性的情報 （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（株式併合後の配当及び連結業績予想について）

当社は、平成29年11月27日開催の第35期定時株主総会において、株式併合について承認可決され、平成30年3月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。なお、株式併合考慮前に換算した平成30年8月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりとなります。

1. 平成30年8月期の配当予想

1株当たり配当金 期末 7円00銭（注1）

2. 平成30年8月期の連結業績予想

1株当たり当期純利益 通期 21円75銭

（注1）株式併合考慮前に換算した配当額です。

（注2）平成30年8月期（予想）の年間配当金（株式併合考慮前）は7円00銭となります。

（決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法）

当社は、平成30年4月12日（木）に機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。

その模様及び説明内容（動画）については、当日使用する決算説明資料とともに、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、設備投資・輸出・生産活動が緩やかに回復するなど企業収益の改善が進み、個人消費も持ち直しが見られることなどを背景に景気は緩やかに改善しております。しかしながら海外経済の不確実性や金融市場変動の影響、人手不足による経営不振等が懸念されることなどもあって消費者物価は横ばいであり、先行きには不透明感も残っております。

このような環境のなか自社企画製品は、中小企業向け装飾物の受注減少等により、売上高は550百万円（前年同四半期比7.5%減）となりました。

別注製品は、消費者向けキャンペーンの一括受注、SNS、ARなどITデジタル技術等を組み込んだ企画提案や製品制作に対する企画料・デザイン料の増収等により売上高は1,956百万円（前年同四半期比5.5%増）となりました。

商品は、イベント商品や演出物の売上に加えてメーカーの消費者向けノベルティやPOP器具類の売上が伸びたこともあり売上高は1,470百万円（前年同四半期比6.2%増）となりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は3,978百万円（前年同四半期比3.7%増）となりました。

損益面では、売上総利益率の改善を継続し、別注製品を中心に売上高が増加したこと等により売上総利益は増加しました。一方、販売費及び一般管理費が微増となりましたが、売上高の増収効果により営業利益は189百万円（前年同四半期比13.6%増）、経常利益は186百万円（前年同四半期比9.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は124百万円（前年同四半期比10.7%増）となりました。

なお、当社グループは広告等販売促進用品の企画・製作及び販売等を行う事業の単一セグメントのため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債、純資産の状況

(流動資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は、現金及び預金が139百万円減少したこと、受取手形及び売掛金が41百万円増加したこと、商品及び製品が64百万円増加したこと等により、前連結会計年度末比68百万円減少し3,290百万円となりました。

(固定資産)

当第2四半期連結会計期間末における固定資産は、有形固定資産が13百万円減少したこと、投資その他の資産が33百万円減少したこと等により、前連結会計年度末比47百万円減少し1,916百万円となりました。

(流動負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は、支払手形及び買掛金が34百万円増加したこと、電子記録債務が81百万円増加したこと、未払法人税等が32百万円減少したこと、その他が40百万円減少したこと等により、前連結会計年度末比14百万円減少し2,003百万円となりました。

(固定負債)

当第2四半期連結会計期間末における固定負債は、長期借入金が41百万円減少したこと、役員退職慰労金制度の廃止等に伴ない役員退職慰労引当金が467百万円減少し、長期未払金が355百万円増加したこと等により、前連結会計年度末比167百万円減少し563百万円となりました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、利益剰余金が67百万円増加したこと、退職給付に係る調整累計額が4百万円減少したこと等により前連結会計年度末比65百万円増加し2,641百万円となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、363百万円となり前連結会計年度末に比べ38百万円(前期比9.5%減)減少いたしました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において、営業活動の結果得られた資金は38百万円(前年同四半期は45百万円の使用)となりました。これは、税金等調整前四半期純利益が186百万円となったことや、役員退職慰労引当金の減少額467百万円、長期未払金の増加額355百万円等があったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において、投資活動の結果得られた資金は64百万円(前年同四半期は58百万円の使用)となりました。これは、定期預金の純減少額101百万円、有形固定資産の取得による支出21百万円等があったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において、財務活動の結果使用した資金は141百万円(前年同四半期は4百万円の獲得)となりました。これは、リース債務の返済による支出18百万円、長期借入金の返済による支出56百万円、配当金の支払額56百万円等があったことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成29年10月11日に公表した業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,349,953	1,210,336
受取手形及び売掛金	1,306,918	1,348,485
商品及び製品	520,316	584,973
仕掛品	58,466	34,531
原材料及び貯蔵品	3,418	3,234
その他	120,885	110,090
貸倒引当金	△915	△884
流動資産合計	3,359,043	3,290,766
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	229,043	220,149
土地	1,047,958	1,047,958
その他（純額）	74,489	69,770
有形固定資産合計	1,351,491	1,337,879
無形固定資産		
その他	74,113	73,832
無形固定資産合計	74,113	73,832
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	122,099	121,670
その他	417,429	383,711
貸倒引当金	△260	△102
投資その他の資産合計	539,268	505,279
固定資産合計	1,964,873	1,916,991
資産合計	5,323,917	5,207,758
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	651,855	685,903
電子記録債務	173,297	254,538
短期借入金	575,000	565,000
1年内返済予定の長期借入金	111,342	96,388
未払法人税等	46,646	13,861
賞与引当金	89,532	58,814
その他	369,438	328,528
流動負債合計	2,017,113	2,003,034
固定負債		
長期借入金	229,898	188,368
長期末払金	—	355,278
退職給付に係る負債	1,535	1,313
役員退職慰労引当金	467,536	—
その他	31,816	18,466
固定負債合計	730,786	563,427
負債合計	2,747,899	2,566,461
純資産の部		
株主資本		
資本金	409,796	409,796
資本剰余金	417,733	417,733
利益剰余金	1,930,600	1,998,531
自己株式	△263,705	△264,050
株主資本合計	2,494,423	2,562,010
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	55,432	57,866
退職給付に係る調整累計額	26,162	21,419
その他の包括利益累計額合計	81,594	79,286
純資産合計	2,576,018	2,641,296
負債純資産合計	5,323,917	5,207,758

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年9月1日 至平成30年2月28日)
売上高	3,835,318	3,978,129
売上原価	2,323,586	2,440,865
売上総利益	1,511,731	1,537,264
販売費及び一般管理費	1,344,727	1,347,579
営業利益	167,004	189,684
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,491	1,569
為替差益	—	129
貸倒引当金戻入額	5,239	—
その他	1,723	690
営業外収益合計	8,454	2,389
営業外費用		
支払利息	4,606	4,184
その他	—	971
営業外費用合計	4,606	5,156
経常利益	170,852	186,917
税金等調整前四半期純利益	170,852	186,917
法人税、住民税及び事業税	43,119	3,952
法人税等調整額	15,533	58,726
法人税等合計	58,653	62,679
四半期純利益	112,199	124,238
親会社株主に帰属する四半期純利益	112,199	124,238

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年9月1日 至平成30年2月28日)
四半期純利益	112,199	124,238
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	21,215	2,434
退職給付に係る調整額	12,851	△4,742
その他の包括利益合計	34,067	△2,308
四半期包括利益	146,266	121,930
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	146,266	121,930
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年9月1日 至平成30年2月28日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	170,852	186,917
減価償却費	40,685	44,930
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△5,365	△188
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△32,857	△30,718
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	18,869	△6,390
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	131	△221
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	9,615	△467,536
受取利息及び受取配当金	△1,491	△1,569
支払利息	4,606	4,184
売上債権の増減額 (△は増加)	△29,522	△41,567
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△97,210	△40,537
仕入債務の増減額 (△は減少)	38,255	115,288
長期未払金の増減額 (△は減少)	—	355,278
その他の資産の増減額 (△は増加)	3,311	△9,631
その他の負債の増減額 (△は減少)	△76,330	△35,447
その他	—	0
小計	43,551	72,791
利息及び配当金の受取額	1,491	1,569
利息の支払額	△4,718	△4,172
法人税等の支払額	△86,115	△31,227
営業活動によるキャッシュ・フロー	△45,790	38,960
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	△30,001	101,598
有形固定資産の取得による支出	△22,404	△21,793
投資有価証券の取得による支出	△546	△566
長期貸付金の回収による収入	4,456	—
従業員に対する長期貸付金の回収による収入	254	450
その他	△10,509	△15,443
投資活動によるキャッシュ・フロー	△58,750	64,245
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	130,000	△10,000
リース債務の返済による支出	△21,031	△18,280
長期借入金の返済による支出	△56,484	△56,484
自己株式の取得による支出	△104	△344
配当金の支払額	△48,275	△56,114
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,104	△141,223
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	△0
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△100,437	△38,017
現金及び現金同等物の期首残高	471,586	401,294
現金及び現金同等物の四半期末残高	371,149	363,277

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは広告等販売促進用品の企画・製作及び販売等を行う事業の単一セグメントのため、記載を省略しております。